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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na měření a analýzu infračervených spekter

elektrotechnických materiálů. První kapitola pojednává o vlastnostech a druzích

elektrotechnických materiálů. V druhé kapitole je popsán princip funkce infračervených

spektrometrů a metody měření infračervených spekter pomocí spektrometru s Fourierovou

transformací. Třetí kapitola se věnuje měření vzorků do knihovny infračervených spekter. Ve

čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé funkční skupiny vyskytující se v infračervených

spektrech a způsoby jejich analýzy.
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Abstract

This thesis is focused on measurement and analysis of infrared specters of

electrotechnical materials. First chapter deals with attributes and types of electrotechnical

materials. In the second chapter is described principle of function of infrared spectrometers and

measuring methods with Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR). Third part is focused

on measurement of sample to library of infrared spectrums. In fourth chapter describes

individual functional groups which occurs in infrared spectrum and methods of theirs analysis.
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Seznam symbolů a zkratek
FTIR Fourier transform infrared spectroscopy

IR infračervený

ATR attenuated total reflectance

DRIFTS diffuse reflection spectroscopy

ρ [Ω·m] rezistivita

G [S] vodivost

αR [K -1] teplotní součinitel odporu

εr [-]. relativní permitivita

ε0 [8,859·10-12 F·m-1] permitivita vakua

Ep [V.m-1] elektrická pevnost

Up [V] průrazové napětí

t [s] čas

p [Pa] tlak

tg δ [-] ztrátový činitel

λ [m] vlnová délka

W [cm-1] vlnočet

f [Hz] frekvence

E [eV] energie fotonu

h [6,626·10-34J.s] Planckova konstanta

c [ 299 792 458 m/s] rychlost světla

A absorbance

%T procentní transmitance

I0 světelná intenzita pozadí

I intenzita absorbovaného světla

ε[-] pohltivost

c[-] koncentrace

l[cm] délka světelné dráhy procházející vzorkem

C=O karbonyl

N[-] počet atomů v molekule

δ [cm] optický dráhový rozdíl interferometru

DTGS polysyntetický deuterium triglycin sulfát
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MCT tellurid rtuti-kadmia

nv [-] index lomu vzorku

nk [-] index lomu krystalu

θ [°] úhel dopadu na fázovém rozhraní

dp [µm] hloubka průniku

R [-] absolutní reflektance

k [cm2/mmol] molární absorpční koeficient

PET polyethylentereftalát

C-H uhlovodík

C≡Ν nitril

C≡C alkyn
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Úvod
Infračervená spektroskopie je jedna z nejdůležitějších analytických metod dostupných

v dnešních laboratořích. Kapaliny, rozpouštědla, prášky, filmy, plyny, vlákna, pasty mohou být

změřeny infračerveným spektrometrem. Předkládaná práce je zaměřena na měření pomocí

infračervená spektroskopie a následnou analýzu naměřených infračervených spekter.

Infračervená spektroskopie je metoda založená na měření vibrací atomů v molekulách.

Spektrometr vyšle na měřený vzorek infračervené záření, které je absorbováno vzorkem.

Energie z tohoto záření je pohlcena atomy, které se díky ní začnou vibrovat. Důležité je, že

jednotlivé atomy začnou vibrovat při dodání různých dávek energie. Absorpce energie atomy

jsou poté viditelné na naměřeném spektru. Na základě toho, můžeme poznat, o který druh látky

se jedná a jaká je její koncentrace.

Počátky infračervené spektroskopie sahají do 50. let. V těchto dobách se používaly

převážně disperzní spektroskopy. Přestože se Fourierova transformace ve spektroskopii užívala

také již v 50. letech, spektroskopy s Fourierovou transformací se začaly více používat až v 70.

letech díky rozvoji výpočetní techniky. Od té doby začaly spektroskopy s Fourierovou

transformací nahrazovat staré disperzní spektroskopy, které byly výrazně pomalejší. Dnes jsou

FTIR spektroskopy nejpoužívanější přístroje na měření infračervených spekter materiálů.

Hlavní výhody FTIR spektroskopie jsou vysoká kvalita naměřených spekter a rychlost měření.

Tato práce je rozdělená do čtyř kapitol. První dvě kapitoly jsou rešeršemi na danou

problematiku a druhé dvě jsou praktické. V první kapitole jsou popsány elektrotechnické

materiály. U každé skupiny materiálů jsou popsány jejich důležité vlastnosti a vyjmenovány

konkrétní typy. Druhá kapitola pojednává o spektroskopii s Fourierovou transformací. Je zde

popsán princip molekulových vibrací, princip funkce interferometru a jednotlivé měřící metody

na kapalných, plynných a pevných vzorcích. Třetí kapitola je zaměřena na měření vzorků do

knihovny infračervených spekter. Je zde popsán způsob měření na FTIR spektrometru Nicolet

380 a důležitá nastavení v měřícím softwaru Omnic. Ve čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé

funkční skupiny objevující se v infračervených spektrech a postup analýzy neznámého vzorku.
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1. Základní dělení materiálů v elektrotechnice
V elektrotechnice se používá mnoho různých materiálů. Můžeme je dělit podle skupenství,

složení, struktury či použití

Zde se budu zabývat těmito základními skupinami :

• vodiče

• polovodiče

• izolanty

1.1 Vodiče

Vodiče jsou nejpoužívanější materiály v elektrotechnice, protože vedou elektrický proud.

Požadavky na vlastnosti vodivých materiálů závisí na použití konkrétního vodiče.

1.1.1 Základní podstata vodivosti

Nejrozšířenějším typem vodičů jsou kovy. Kovy obsahují volné elektrony, které při

vložení kovu do elektrického pole usměrní svůj tok proti směru intenzity pole. Tomuto typu

vodivosti se říká elektronová, protože se na vedení proudu podílí elektrony. Existuje ještě

vodivost iontová, se kterou se můžeme setkat u plynů.[1]

1.1.2 Důležité vlastnosti vodivých materiálů

a) Měrný elektrický odpor (rezistivita)

Rezistivita je jedna z nejdůležitějších vlastností vodičů. Značí se ρ [Ω.m] a udává odpor

vodiče dlouhého 1 m o průřezu 1 m2 při teplotě 20 °C. Rezistivita se u vodičů pohybuje od 810−

Ω.m do 310− Ω.m. Vzhledem k tomu, že vodiče vedou elektrický proud, tak se spíše uvádí

elektrická vodivost, což je obrácená hodnota rezistivity. Značí se G a základní jednotka je 1

siemens [S].[1]

b) Teplotní součinitel odporu

Teplotní součinitel odporu se značí αR [K -1]. Udává, o kolik se změní rezistivita vodiče při

jeho oteplení o 1 °C. Platí, že u vodičů stoupá rezistivita spolu s teplotou. [1],[2]

c) Supravodivost

Supravodivost je jev, kdy rezistivita vodiče klesne téměř na nulu. Předpokládáme, že

rezistivita vodiče ve stavu supravodivosti se pohybuje okolo mΩ−1210 . Nastává většinou za
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velmi nízkých teplot (blízkých absolutní nule) Mezi supravodivé materiály patří čisté kovy

( Pb, Zn, Sn, Al, Cd, Hg, Nb, V), slitiny kovů ( Pb-Bi, Nb-Sn, Nb-Zr) a intermetalické

sloučeniny (Nb3Al, Nb3Sn) [2]

1.1.3 Druhy elektricky vodivých materiálů

Mezi vodivé materiály patří měď, hliník a jejich slitiny, zlato, stříbro, lehkotavitelné

kovy (Sn, In, Ga), alkalické kovy (Li, Na, K, Rb, Cs), kovy platinové skupiny (Pt, Pd, Ir, Ru,

Rh, Re, Os) kysličníky vzácných zemin a ostatní technicky důležité kovy (Co, Mn,Zr,Cr)[1]

1.2 Polovodiče

Polovodiče jsou velká skupina materiálů s velmi širokým uplatněním napříč

elektrotechnikou. Vodivost polovodičů je závislá na vnějších podmínkách a na složení

polovodiče.[1][2]

1.2.1 Fyzikální podstata vodivosti

1) Vlastní vodivost polovodičů

Vlastní polovodič je čistý prvek bez jakýchkoliv příměsí. Ve vlastním polovodiči je

stejná koncentrace volných elektronů a děr, takže atom polovodiče je elektricky neutrální. Proto

musíme pro uvolnění elektronu přivést energii z vnějšku (tepelnou, světelnou či elektrickou).

Elektrony jsou totiž k jádru atomu vázány přitažlivými silami, kde platí: čím je elektron blíže

jádru, tím větší je přitažlivá síla. Nejsnáze se od atomu mohou tedy oddělit elektrony ve


[…]


1475-1315 m δ(OH) C=N−OH 960-930

1470-1440 m δd(CH3) −CH3, −O−CH3 (etherická vazba) 1395-1340

1465-1430 v ν(C=C) Ar 900-670

1460-1340 w νs(NCO) −N=C=O -

1450-1390 s δd(CH3) CH3−CO−O− (acetát) CH3−CO−,

CH3−N<

1385-1310

1445-1385 m-s δ(CH2) −CH2−X, X:C=O, COOR, C=C,

C≡C, Ar, CN, NO2, Cl,Br

785-720

1440-1395 w δ(OH)

+ν(CO)

−COOH (dimerní forma) 1320-1210

1440-1325 m δ(CH) −CHO 975-780
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1420-1410 m δ(CH) −HC=CH2, −HC=CH− (trans) 1300-1290

1420-1400 m ν(CN)

amid.p.III

−CO−NH2 1150

+1420-1335 m νs(COO-) −COO- -

1420-1400 w δ(CH) −CH=CH− (cis) 1000-665

1410-1310 s δ(COH) terc.−OH, Ar−OH 1260-1125

1395-1365 m-s δs(CH3) CH3−,

>C(CH3)2 (obě složky stejně

intenzivní)

−C(CH3)3 (složka o nižším vlnočtu

intenzivnější)

1255-1125

1255-1125

1385-1340 s δs(CH3) CH3−CO−, CH3−CO−O− -

1385-1320 s νs(NO2) −NO2 -

1380-1330 s ν(CN) Ar3N -

1380-1280 m-s δ(OH) −COOH (monomerní forma) 1190-1075

1375-1225 w-m δ(CH) −C≡C−H 695-575

1370-1310 m CH3−N<

1370-1160 s ν(CO) β, γ-laktony -

1360-1250 s ν(CN) ArNH2, Ar2NH 1280-1180

1350-1340 m δ(CH) >C=CH− 850-790

1350-1310 w-m ν(CN)

amid.p.III

−NH−CO− 800

1350-1260 s δ(COH) ROH, R2OH 1260-1030

+1350-1180 w-m δ(CH) −(CH2)nCO− (skupina pásů, jen pro

vysoké n)

790-720

1340 w δ(CH) −C−H -

1325-1290 w δ(CH) −CH=, −CH=CH− (trans) 1000-665

1325-1215 s ν(CC) R−CO−R’ 1100

1320-1310 m-s ν(CO) −COOH (dimerní forma) 955-915

1310-1250 vs νas(COC) Ar−CO−O −R 1150-1080

1305-1200 w amid.p.III −CO−NH− (trans) 770-620
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1300 m δ(C−CO−C

)

Ar−CO−Ar 1225-1075

1300-1290 w δ(CH) −CH=CH2 995-900

1280-1180 s ν(CRN) Ar−NH−R -

1275-1230 vs νas(COC) =C−O−C 1120-1020

1275-1150 vs νas(COC) R−CO−O−R, Ar−CO−O−R 1160-1050

1260-1180 s ν(CO) Ar−OH -

1255-1245 m ν(CC) −C(CH3)3 1225-1165

1230-1030 m ν(CN) R3N -

1225-1165 m ν(CC) −C(CH3)3 930-925

1225-1075 s ν(CArC) Ar−CO− -

1220-1190 w >C(CH3)2 -

1205-1125 s ν(CO) R3C−OH -

1195-1180 vs νas(COC) HCOOR 1160-1050

1190-1170 m ν(CN) R2NH 750-700

1190-1075 s ν(CO) −COOH (monomerní forma) -

1175-1165 m ν(CC) −CH(CH3)2 1150-1130

1160-1050 s νs(COC) R−CO−O−R’ -

1150 w ρ(NH2) −CO−NH2 750-600

1150-1130 w-m −CH(CH3)2 840-790

1150-1060 s νas(COC) −O− 1140-900

1140-900 s νs(COC) −O−, =C−O−C -

1125-1085 s ν(CO) R2CH−OH -

1100 m ν(CCC) R−CO−R’ (několik pásů) -

1090-1020 w-m ν(CN) RNH2 900-650

1085-1030 s ν(CO) R−OH -

995-980 s γ(CH) −CH=CH2 915-905

980-955 s γ(CH) R−CH=CH−R (trans) -

975-780 w γ(CH) −CHO -

960-930 m ν(NO) C=N−OH -
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955-915 m, br γ(OH) −COOH (dimerní forma) -

930-925 m −C(CH3)3 -

915-905 s γ(CH) R−CH=CH2 -

900-830 m-s γ(CH) Ar -

900-650 s,br γ(NH) −NH2 -

895-885 s γ(CH) RR’ C=CH2 -

860-800 s γ(CH) Ar- (2 sousední H-atomy: 1,4-,

1,2,3,4- )

-

850-790 s γ(CH) RR’C=CHR’’ -

840-790 w −CH(CH3)2 -

820-760 m γ(CH) Ar- (3 sousední H-atomy: 1,3-,

1,2,3-)

730-680

800 m-s, br γ(NH) −NH−CO− (cis) -

785-770 w-m ρ(CH2) ethyl -

770-735 s γ(CH) Ar- (4 sousední H-atomy: 1,2-) -

770-735 s γ(CH) Ar- (5 soused. H-atomů:

monosubstit.)

730-680

770-620 m, br γ(NH) −NH−CO− (trans) -

750-700 s, br ω(NH) −NH− -

750-600 m, br γ(NH2) −CO−NH2 -

745-735 m ρ(CH2) propyl, (CH2)n−O−, n>4 -

730-665 m γ(CH) R−CH=CH−R’ (cis) -

730-680 s γ(CH) Ar -

725-720 w-m ρ(CH2) −(CH2)n− (n>3) -

g720 w δ(CO2) CO2 (oxid uhličitý) -

695-575 m-s δ(CH) C≡C−H -

670 s γ(CH) Ar- (6 sousedních H-atomů -

benzen)

-

Převzato z [16]