Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Knihovna infračervených spekter materiálů používaných v elektrotechnice
Student: Bc. Roman NIEBAUER Std. číslo: E11N0029P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá měřením a analýzou infračervených spekter materiálů využívaných v elektrotechnice. V teoretické části jsou rozebrány vlastnosti a druhy elektrotechnických materiálů, je popsán princip infračervených spektrometrů a jednotlivé metody měření infračervených spekter. Teoretická část je komplexně a přehledně zpracována. Jednotlivé metody a postupy jsou srozumitelně popsány. Praktická část je zaměřena na vlastní měření vzorků a problematiku jejich identifikace. Diplomant vytvořil knihovnu infračervených spekter materiálů. Tato knihovna je precizně zpracována a je velkým přínosem práce. V závěrečné části analyzuje a porovnává skupinu neznámých vzorků, definuje funkční skupiny a popisuje vlastnosti neznámých vzorků. Provedení analýzy je také kvalitně provedeno a popsáno. Výstupy dokazují, že diplomant se v dané problematice orientuje. Práce je logicky strukturována a pěkně graficky zpracována. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 14 v pásové teorii polovodičů zmiňujete aktivační energii. Mohl byste tento pojem více vysvětlit?
Na str. 30 u popisu měření kapalných vzorků uvádíte využití distanční vložky kyvety. Můžete vysvětlit, jakou má úlohu a proč je velmi důležitá?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis oponenta práce